
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 106,416 6,179 100,237

1.기타 교직원보수 101,241 1,004 100,237

1.교직원대체인건비 98,841 1,004 97,837

1.직원대체인건비 1,004 1,004 0

1.기간제근로자인건비 1,004 1,004 0

2.기간제교원인건비 59,425 0 59,425

1.기간제교원인건비 59,425 0 59,425
(성립전_1추)퇴직금 : 4,974,710원*7명*1

회==
34,823,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,075,250원*8

명=
24,602,000

3.정원외기간제교사인건비(목

적)
37,732 0 37,732

1.기간제교원인건비 33,950 0 33,950
(성립전_1추)기본급 등 : 6,024,330원*3개

월=
18,073,000

(성립전_1추)기본급 등 : 5,292,330원*3월

*1명=
15,877,000

2.기간제교원법정부담금 3,782 0 3,782
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 630,130

원*3개월=
1,891,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 630,030

월*3월=
1,891,000

4.수능모의평가검토위원대강료

(보조금)
680 0 680

1.운영수당 680 0 680 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*17시간= 680,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.제수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,175 5,175 0

1.교직원역량강화 5,175 5,175 0

1.직무연수 5,175 5,175 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 675 675 0

2.학생복지/교육격차 해소 691,140 292,790 398,350

1.급식 관리 522,526 242,495 280,031

1.학교급식운영 522,526 242,495 280,031

1.우유급식비 6,336 6,336 0

1.우유급식비 6,336 6,336 0
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2.급식운영비 297 297 0

1.일반수용비 297 297 0

3.대체인건비 2,017 0 2,017

1.기간제근로자인건비 1,963 0 1,963 (성립전_1추)기본급 : 733,000원*1명= 733,000

(성립전_1추)기본급 : 162,000원*1명= 162,000

(성립전_1추)기본급 : 97,000원*1일= 97,000

(성립전_1추)기본급 : 971,000원*1월= 971,000

2.기간제근로자법정부담금 54 0 54
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 25,000

원*1회=
25,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 26,000

원*1월=
26,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 3,000원

*1월=
3,000

4.급식운영비(수익자) 8,700 8,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

5.급식재료구입비(수익자) 88,000 88,000 0

1.급식용식재료비 88,000 88,000 0

6.급식종사자인건비(수익자) 12,300 12,300 0

1.공무직인건비 12,300 12,300 0

7.급식재료구입비(목적) 345,354 101,486 243,868

1.급식용식재료비 345,354 101,486 243,868
(성립전_1추)급식식재료비 : 243,868,000

원*1식=
243,868,000

8.급식운영비(목적) 59,012 25,376 33,636

1.일반수용비 44,230 19,040 25,190
(성립전_1추)급식관리소모품구입 : 

25,190,000원*1식=
25,190,000

2.연료비 12,672 6,336 6,336 (성립전_1추)가스비 : 6,336,000원*1식= 6,336,000

3.비품구입비 2,110 0 2,110
(성립전_1추)냉장고외 4종구입 : 422,000

원*5종=
2,110,000

9.폐암검진비(목적) 510 0 510

1.교직원복지비 510 0 510 (성립전_1추)폐암검진비 : 510,000원*1회= 510,000

2.기숙사 관리 85,039 16,437 68,602

1.기숙사운영 85,039 16,437 68,602

1.기숙사운영비 42,268 0 42,268
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1.일반수용비 8,640 0 8,640
(성립전_1추)보일러유지관리 : 82,500원*4

분기=
330,000

(성립전_1추)방역 및 청소비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)정수기유지관리 : 300,000원

*3회=
900,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 1,370,000원

*2회=
2,740,000

(성립전_1추)기숙사시설보수비 : 

1,335,000원*2회=
2,670,000

2.연료비 10,520 0 10,520
(성립전_1추)도시가스요금 : 1,052,000원

*10월=
10,520,000

3.교육운영비 17,248 0 17,248 프로그램운영수당 : 57,000원*130시간= 7,410,000

프로그램운영비 : 4,119,000원*2회= 8,238,000

자치회활동비 : 800,000원*2회= 1,600,000

4.학생복지비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)사배자지원비 : 2,430,000원

*2회=
4,860,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기숙사(지산관)운영비(수익

자)
16,437 16,437 0

1.공무직인건비 16,437 16,437 0

3.사감인건비(목적) 26,334 0 26,334

1.공무직인건비 25,334 0 25,334
(성립전_1추)기본급 : 1,438,500원*12월*1

명=
17,262,000

(성립전_1추)근속수당 : 351,000원*12월*1

명=
4,212,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*9월*1명= 1,260,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*2회

*1명=
1,600,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1회*1명=
1,000,000

3.보건관리 32,385 28,468 3,917

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,085 9,168 3,917

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,918 3,918 0

1.학생복지비 3,918 3,918 0

3.보건실운영 3,350 3,350 0

1.운영수당 450 450 0
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2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 2,100 2,100 0

4.흡연예방금연실천학교운영(목

적)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연및금연실천학교운

영(국고)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)금연캠페인활동 : 1,000원

*300명*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육활동 : 2,000원

*200명*1회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방동아리활동 : 5,000

원*10명*4회=
200,000

6.여학생위생용품지원(목적) 3,017 0 3,017

1.교육운영비 3,017 0 3,017
(성립전_1추)위생용품구입 : 19,980원*151

명=
3,017,000

2.학교환경위생관리 19,300 19,300 0

1.먹는물관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.공기질측정 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

3.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.학생복지 51,190 5,390 45,800

1.학생복지운영 51,190 5,390 45,800

1.졸업앨범제작 5,390 5,390 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학생복지비 4,950 4,950 0

2.입학지원금(목적) 18,200 0 18,200

1.학생복지비 18,200 0 18,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*91명

=
18,200,000

3.교복구입(목적) 27,600 0 27,600

1.학생복지비 27,600 0 27,600 (성립전_1추)교복구입 : 300,000원*92명= 27,600,000

3.기본적 교육활동 361,379 145,900 215,479

1.교과 활동 138,056 74,977 63,079
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1.교과활동지원 113,771 51,592 62,179

1.교사용교과서(지도서)구입 3,719 2,140 1,579

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 3,079 1,500 1,579 교사용지도서구입 : 1,579,000원*1식= 1,579,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.보충과정운영 16,952 16,952 0

1.기타수당 14,580 14,580 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 372 372 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.고교학점제운영(경상) 29,000 29,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 25,150 25,150 0

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

6.책읽는 학교문화만들기(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)독서프로그램운영비 : 

1,900,000원*1식=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회운영 : 10,000원*5명*2

회=
100,000

7.교과보충프로그램운영(목적) 12,000 0 12,000

1.기타수당 8,436 0 8,436
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*8명*27.75

시간=
8,436,000

2.교육운영비 3,564 0 3,564 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*36명*10회= 1,800,000

(성립전_1추)교재 등 구입 : 24,500원*36

명*2회=
1,764,000

8.순회교사운영(목적) 4,100 0 4,100

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

2.여비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)순회교사여비 : 350,000원*5

개월*2명=
3,500,000

9.두드림학교운영(목적) 6,000 0 6,000

1.기타수당 2,280 0 2,280
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*10시간*6

명=
2,280,000
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2.교육운영비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)도서구입 : 57,000원*30팀*2

회=
3,420,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*4회

=
300,000

10.고교학점제운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)수업량유연화물품구입 : 

60,000원*60팀*1회=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

11.공간조성사업(목적) 32,500 0 32,500

1.일반수용비 16,450 0 16,450
(성립전_1추)촉진자용역비 : 16,450,000원

*1식=
16,450,000

2.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장여비 : 50,000원*16명= 800,000

3.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)인사이트투어경비 : 

1,250,000원*1팀*1회=
1,250,000

(성립전_1추)모형제작비 : 50,000원*10팀= 500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)TF팀협의회비 : 5,000원*20명

*10회=
1,000,000

5.비품구입비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)집기(기자재)구입비 : 

12,500,000원*1종=
12,500,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 675 675 0

1.교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

5.과학 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

6.체육 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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7.예술 교과활동 5,340 5,340 0

1.음악교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 6,470 5,570 900

1.교과운영 5,570 5,570 0

1.교육운영비 4,970 4,970 0

2.비품구입비 600 600 0

2.방과후학교운영(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교프로그램운영 : 

100,000원*9개월*1명=
900,000

2.창의적 체험활동 223,323 70,923 152,400

1.자율활동 32,250 26,300 5,950

1.학생회활동지원 14,150 8,200 5,950

1.교육운영비 9,150 8,200 950
(성립전_1추)학생회공약이행비(목적) : 

950,000원*1회=
950,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
틈새공간물품구입(경상) : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.학생건강체력평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 11,000 11,000 0
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1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.현장체험학습활동 154,352 21,502 132,850

1.수학여행 135,250 2,400 132,850

1.여비 2,000 2,400 -400 사전답사여비 : -400,000원*1명= -400,000

2.교육운영비 133,250 0 133,250
테마식현장체험학습경비(도교육청) : 

300,000원*8명=
2,400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습경비(도교

육청) : 350,000원*91명=
31,850,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습경비(군

청) : 1,000,000원*99명=
99,000,000

2.수련활동 5,926 5,926 0

1.교육운영비 5,926 5,926 0

3.진로체험학습(수익자) 13,176 13,176 0

1.교육운영비 13,176 13,176 0

3.동아리활동 9,900 2,300 7,600

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 4,400 800 3,600

1.학생복지비 4,400 800 3,600
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목적)

 : 10,000원*272명=
2,720,000

(성립전_1추)대회참가비(목적) : 44,000원

*20명=
880,000

3.학교예술교육지원사업(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)강사비(음악) : 40,000원*34

시간=
1,360,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)교통비(음악) : 20,000원*17

회=
340,000

(성립전_1추)간식비(음악) : 5,000원*8명

*6회=
240,000

(성립전_1추)공연준비및악기수리비(음악)

 : 20,000원*3회=
60,000

(성립전_1추)관람체험비(미술) : 150,000

원*10명=
1,500,000

(성립전_1추)재료구입비(미술) : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)축제준비물품구입(미술) : 

200,000원*1회=
200,000

4.진로활동 26,821 20,821 6,000

1.진로계획활동 10,300 10,300 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0
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2.비품구입비 500 500 0

2.진로체험활동 10,521 10,521 0

1.교육운영비 10,521 10,521 0

3.진로진학프로그램(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)진로직업체험비(돼지심장해부

활동) : 25,000원*87명=
2,175,000

(성립전_1추)꿈을향해한발다가서기 프로그

램운영 : 15,000원*255명=
3,825,000

4.선택적 교육활동 274,143 44,039 230,104

1.방과후학교 운영 39,520 0 39,520

1.방과후학교운영 39,520 0 39,520

1.방과후학교운영(도지원) 19,200 0 19,200

1.기타수당 15,960 0 15,960
(성립전_1추)내부강사 수당 : 38,000원*21

강좌*20시간=
15,960,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)외부강사 수당 : 40,000원*1

강좌*20시간=
800,000

(성립전_1추)외부강사 교통비 : 20,000원

*10회=
200,000

3.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)운영물품 구입 : 14,000원

*160명=
2,240,000

2.방과후학교운영(군청보조금) 18,500 0 18,500

1.기타수당 15,960 0 15,960
(성립전_1추)내부강사 수당 : 38,000원*20

시간*21강좌=
15,960,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)외부강사 수당 : 40,000원*20

시간*1강좌=
800,000

(성립전_1추)외부강사 교통비 : 20,000원

*10회=
200,000

3.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*154

명=
1,540,000

3.토요스포츠데이(목적) 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회=
910,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회=
910,000

2.독서활동 130,438 17,017 113,421

1.독서활동운영 130,438 17,017 113,421

1.도서구입 11,193 12,772 -1,579

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 10,593 12,172 -1,579
장서강화를 위한 자료구입 : -1,579,000원

*1식=
-1,579,000

2.도서관운영 4,245 4,245 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,090 3,090 0

3.일반업무추진비 155 155 0

3.미래형학교도서관공간혁신사

업(목적)
115,000 0 115,000

1.일반수용비 78,650 0 78,650
(성립전_1추)도서이전용역비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)시설공사비(전기,통신포함) :

 71,650,000원*1식=
71,650,000

(성립전_1추)메이커스페이스조성비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.여비 200 0 200 (성립전_1추)여비 : 40,000원*5회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

4.비품구입비 35,850 0 35,850
(성립전_1추)도서관비품구입비 : 

35,850,000원*1식=
35,850,000

3.교기육성 99,625 23,022 76,603

1.교기운영 99,625 23,022 76,603

1.정구부운영 23,022 23,022 0

1.기간제근로자인건비 5,022 5,022 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

2.학교운동부지도자인건비(목

적)
48,703 0 48,703

1.기간제근로자인건비 42,985 0 42,985
(성립전_1추)기본급 : 2,173,000원*6월*1

명=
13,038,000

(성립전_1추)기본급 : 2,240,160원*6월= 13,441,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월*1명= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월*1명

=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*6월*1

명=
1,260,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회

*1명=
500,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 500,000원*6

월=
3,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000
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(성립전_1추)연차수당 : 1,862,000원*1식= 1,862,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,844,000원*1식= 3,844,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회*1명=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회

*1명=
350,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 4,518 0 4,518
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 362,330

원*6월=
2,174,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 390,660

원*6월=
2,344,000

3.학교운동부지도자여비(목적) 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

4.정구부운영(목적) 23,500 0 23,500

1.교육운영비 23,500 0 23,500 (성립전_1추)교통비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

(성립전_1추)훈련및대회출전비 : 500,000

원*13명=
6,500,000

(성립전_1추)훈련및대회출전비 : 500,000

원*14명*1회=
7,000,000

5.체육영재지원사업(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 채육영재지원 : 1,200,000원*2명= 2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 4,560 4,000 560

1.기타선택적교육운영 4,560 4,000 560

1.민주시민교육(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.노동인권교육(경상) 1,040 1,000 40

1.교육운영비 1,040 1,000 40 운영물품구입 : 40,000원*1식= 40,000

3.기후변화교육(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육실습생운영(목적) 520 0 520

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)간식구입 : 5,000원*8회= 40,000

(성립전_1추)간식구입 : 10,000원*4명*4회

=
160,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*1회

=
60,000

(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*13명*1

회=
260,000
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5.교육활동 지원 79,949 33,449 46,500

1.교무업무 운영 14,962 14,962 0

1.교무학사운영 14,962 14,962 0

1.교무학사운영 3,510 3,510 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 2,870 2,870 0

2.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.교육과정평가 7,072 7,072 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,472 1,472 0

4.환경정리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.생활지도운영 16,200 3,700 12,500

1.학생생활상담지도 9,700 3,700 6,000

1.상담실운영비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학업중단예방지원학교운영(목

적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*10회= 700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전_1추)식사비 : 11,000원*30명*2회= 660,000

(성립전_1추)입장료 : 10,000원*20명*2회= 400,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 80,000원*3

회=
240,000

3.마음치유,생명지킴운영학교

(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)캠페인홍보물품구입 : 2,000

원*300개=
600,000

(성립전_1추)심리검사비 : 400,000원*4명= 1,600,000

(성립전_1추)심리치료비 : 400,000원*2명= 800,000
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2.학교폭력예방 6,500 0 6,500

1.학교폭력예방지원학교운영(목

적)
2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,900,000원*1회=
2,900,000

2.따뜻한학급문화조성사업(목

적)
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)프로그램운영비 : 300,000원

*12학급=
3,600,000

3.연구학교 운영 1,587 1,587 0

1.연구학교운영 1,587 1,587 0

1.학교자율선택과제운영 1,587 1,587 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 387 387 0

4.학습지원실 운영 47,200 13,200 34,000

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 46,300 12,300 34,000

1.학교정보화지원 12,300 12,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.콘텐츠지원사업(수업개선)(목

적)
4,500 0 4,500

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_1추)도서구입및인쇄비 등 : 

10,000원*25권=
250,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800 (성립전_1추)APP구독비 : 152,000원*25명= 3,800,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 9,000원*25명*2회

=
450,000

3.콘텐츠지원사업(업무효율화)

(목적)
4,500 0 4,500

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_1추)도서구입및인쇄비 등 : 

10,000원*25권=
250,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800 (성립전_1추)APP구독비 : 152,000원*25명= 3,800,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 9,000원*25명*2회

=
450,000

4.디지털스마트게시대지원(목

적)
25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)스마트게시대구입 : 

25,000,000원*1대=
25,000,000

김성학 2024년 07월 11일 09시 07분 18초 13 전북특별자치도교육청 순창제일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 285,146 261,119 24,027

1.학교기관 운영 73,976 70,976 3,000

1.부서기본운영 73,976 70,976 3,000

1.교장실운영 7,962 7,962 0

1.일반업무추진비 4,914 4,914 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 59,014 56,014 3,000

1.일반수용비 13,914 13,914 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 38,000 35,000 3,000 관내외출장여비 : 50,000원*20명*3회= 3,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.시설 장비 유지 207,870 186,843 21,027

1.학교시설장비유지 207,870 186,843 21,027

1.공공요금및제세공과금 77,060 63,060 14,000

1.전기요금 62,000 48,000 14,000 전기요금 : 7,000,000원*2월= 14,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 9,060 9,060 0

2.연료비 16,700 16,700 0

1.연료비 16,700 16,700 0

3.시설관리용역 27,356 27,356 0

1.일반수용비 27,356 27,356 0

4.시설일반관리 60,659 59,727 932

1.일반수용비 50,659 49,727 932 소규모공사수선비 : 932,000원*1회= 932,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.화장실관리 20,000 20,000 0
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1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.교육시설안전인증(목적) 6,095 0 6,095

1.일반수용비 6,095 0 6,095
(성립전_1추)안전인증용역비 : 6,095,000

원*1식=
6,095,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,801,173 786,476 1,014,697
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